XVI

Urraca dona un solar en la villa Elane á Rexendo, para que la sirva mientras viviera, y, después de muerta ella, sirviere á algunos de los parientes que nombra ó al monasterio de Sahagún, vel qui tibi melior fecerit.

1062, Mayo 8.

Cartulario I del Monasterio de Sahagún (siglo XI), fol. 126 v. Archivo Histórico Nacional.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Urracca filia Adefonsi et Maria facio tibi Rexendo cartula donacionis de uno solare in villa

Elane, quam habeo ex parte meorum parentorum. Do tibi eum pro bono servicio que michi facis, et fuit ipso solare de Fortes: do tibi eum cum sua hereditate, et suo orto, et sua ferragine, et sua eira, vel quantum ibi potueris ganare, ut servias michi in omni vita mea, et post mortem meam vadas inter filios et neptos de fratribus meis domno Monnio et domno Gutetier aut inter filias de domna Adosinda soror mea nominatas Goto et Monnia, aut ad monasterio de Sancto Facundo, vel qui tibi melior fecerit. Quod si aliquis homo hunc meum factum disruperit, sit a Deo maledictus et cum Iuda proditore dampnatus; et si tu vel aliquis de progenie tua ad dominum extraneum ire volueritis, habeat licitum aliquis de gens mea apprehendere tibi ipsa hereditate. Ego Urracca hunc scriptum roboro. Facta carta VIII^o idus maii, era M^a C. Regnante rege Fredenando in Legione. Aloitus episcopus in Legione conf. Bernardus episcopus Palentinus conf. Gutetier Osoriz conf. Gunsalvo Fernandiz conf. Tello Gutetieriz conf. Gomiz presbiter notavit.

XVII

Donación de Alfonso VI á su hermana Urraca de varias heredades en la ribera del Estola y del monasterio de Cisterna con todos sus habitantes presentes y futuros, extra meos iuniores, y con el privilegio de inmunidad de que ya gozaban otras tierras donadas por él á su citada hermana.

1071, Octubre 15.

Cartulario del Monasterio de Eslonza, Madrid 1884, núm. 5, págs. 8-10.

Christus. Magnum est enim titulus donationis in qua nemo potest hactum largitatis inrumpere neque foris legem proicere sed quicquid grato animo integroque consilio et prona mea voluntate accessit semper libenter amplecti. Ideo namque ego Adefonsus rex vobis dilectissima adque amantissima soror mea domina Urracca prolis Fredenandiz facio vobis scriptura donationis de hereditates quod ganabit pater meus de comite Flagino Fredenandiz, qui ei semper tyrannus extitit cum multis argumentis malis; et sunt ipsas hereditates secus flubio Estola territorio Aquilare, id sunt: Villa Noufar per suis termi-

nis, Carvaliar per suis terminis, Sancto Iohannes per suis terminis, Campo Redondo per suis terminis, Valle Martini per suis terminis. Adicio vobis villa quam dicunt Cento Fontes, qui fuit de abio meo comes Fredenando Veremudiz, hic in ripa de Estola, etiam et monasterio de Cisterna cum aiuntionibus suis, simul et alias hereditates que fuerunt de comitissa domina Gelvira filia comes Fafila Fernandiz, quos abuit in ripa de Estola et in illa terra de Sumatia, quos ego vobis incartabi. Do vobis ipsas villas vel monasterio ab integro per suis terminis et locis antiquis, sicut eas obtinuerunt parentes nostri vel ego usque nunc, cum omnes abitantes in eas vel qui ad abitandum venerint, extra meos iuniores, ad vestram concurrant ordinationem et in cunctis vestram adimpleant iussionem, per tale foro dummodo illas alias incartationes, quos antea vobis feci, nullo scurro fisci vobis in eas non pretermo quod eorum iannas inquietet nec inmodice. Si quis tamen, quod fieri non credo, contra hunc factum meum violare venerit vel venerim, quomodo dupplet vel dupplem vobis quod sursum resonat vel quantum ad vobis fuerit melioratum, et insuper pariet auri libras quinque et vobis perpetim abituras et unc factum meum plenam obtineat firmitatis roborem evo perenni et secula cuncta. Et pro confirmandum igitur hanc scriptura, accipio de vos una adorra auro texta, que fuit empta in duos mille methtecales de auro. Notum die ipsas idus octubris, era M.^a C. VIII.^a Adefonsus rex in hanc scriptura donationis manu mea conf. Froilani, Ovetense sedis episcopus, conf. Bernaldus, Palentine sedis episcopus, conf. Pelagius, Legionense sedis episcopus, conf. Petrus, Astoricense sedis episcopus, conf. Gundisalbus, Britoniense sedis episcopus, conf. Fredenandus, abba de sciterio Sancti Facundi, conf. Petrus Gundisalviz conf. Visclamundus arcipresbiter conf. Adefonso Didaz notarius conf. Iohanne Baldemiriz conf. Rudericu Vimaraz conf. Veremudo Ordoniz comes conf. Fernando Fernandiz comes conf. Petro Ansuriz comes conf. Martino Adfonso comes conf. Gundisalbo Adfonso armiger conf. Tello Gutierrez equinomius conf. Vellite Petriz conf. Nunmino Velasquiz conf. Nunmino Didaz conf. Veila Ovequiz conf. Ruderico Ovequiz conf. Fernando Vermudiz conf. Didacu Vimaraz conf. Gutier Telliz conf. Sonna Telliz conf. Vermudo Ovequiz conf. Guttier Adefonso conf. Ruderico Didaz conf. Fernando Didaz conf. Guttier Neptianiz conf. Pelagio Neptianiz conf. Dominico Petriz conf. Eita Vita testis. Dominico testis. Menuni testis. Petro testis. Suario testis. Martino Cresconiz notuit conf.

XVIII

Donación de un solar en la villa de Valdespino, hecha por Armentario Velaz á Rodrigo Miguélez, facultándole para que sirviese con él á quien le hiciera bien.

1073, Enero 16.

Cartulario I del Monasterio de Sahagún, fols. 69 r. y v. Archivo Histórico Nacional.

In nomine Domini. Ego Armentario Velaz, placuit michi propria mea voluntate libero arbitrio et integro sensu, ut facerent tibi Rodrico Michaeliz cartulam donacionis, sicut et facio, de uno solare in villa quam dicunt Valledespino in Oterolo iuxta casa de Iohanne Falleliz, et de secunda parte carrera que discurrit a Sancto Iuliano, et de tertia parte via que discurrit a Valdespino et pergit ubique. Do tibi ipso solare cum tale foro cum quo michi dedit rex Adefonsus. Do tibi eum cum sua eira, cum suo orto, cum suo muratal, cum suos exitus ad vineas ad ecclesia et ubique, do tibi ab omni integritate. Et ad corroborandam cartam istam, accepi de te uno cavallo ruzio centum solidis apreciato que michi bene complacuit, et servias cum illo cuicumque volueris qui tibi bene fecerit. Quod si aliquis homo hoc meum factum infringere voluerit, pariat tibi quod inquietaverit in duplo vel triplo. Et a parte regia III^{es} libras auri et hec scriptura servetur firma. Facta carta XVII kalendas februarii, era M. C. XI. Regnante rege Adefonso in Legionem. Pelagius episcopus Legionensis conf. Bernardus episcopus Palentinus conf. Petrus episcopus Astoricensis conf. Ego Armentarius hunc scriptum donacionis a me factum conf. Petro Assuriz, Martino Afonso, comites conf. Pro testes, Citi Annaia. Ecta testes, Ranemirus Ruderiquiz humilis vassallus notuit.

XIX

Pleito entre Alfonso VI y los infanzones del valle de Lagneyo y los demás propietarios de aquel término sobre la propiedad de ciertas here-

dades y villas que éstos poseían y que el Rey afirmaba haberlas donado á perpetuidad á la sede de Oviedo.

1075, Marzo 27.

España Sagrada, tomo xxxviii. Madrid, 1793, ap. 22, págs. 323-25.

Era MCXIII, sexto kalendas aprilis. Notum sit hoc omnibus presentibus et futuris. Orta fuit intentio inter infanzones de Lagneio et omnes ibi hereditatem habentes: Nepocianus Citiz, Sanctius Pelagiz, Garcia Pelagiz, Petrus Pelagiz, Aznar Pelagiz, Petrus Sanxiz, Gutier Sanxiz, Cesavus, Ecta Monniz, Vimara Pelagiz, Petrus Ruderiguiz, Pelagius Cesauviz, Eolalius Froylaz, Iollianus Petriz, Didacus Sanxiz, Ecta Pelagiz, Petrus Citiz, et filios de Amorino, qui fuit ex familia Sancti Salvatoris de Sancta Maria de Riora, Petrus Ammoriniz, Citi Ammoriniz, Petrus Didaz, Sanctius Citiz, Pelagius Ectaz, et Dominum Adefonsum regem filium Fredinandi regis et Sanctie regine, in Asturias in villa Sauto de Arborebona. Dicebant ipsi infanzones et ipsi hereditarii iamdicti, quod ipse hereditates seu ville, quas ipsi possidebant in Lagneio, fuerunt possesse ab avis et parentibus eorum sine ullo tributo regali vel servitio fiscali, et ipsi similiter debebant possidere. Adefonsus autem predictus Rex respondebat illis, dicens: «omnes ville vel hereditates cum suis familiis, que sunt in predicta valle de Lagneio per omnes suos terminos, integre existerunt bissavi mei comitis Sanctii, et post mortem eius possedit illas avus meus Adefonsus rex integras, et ipso defuncto possedit eas filius eius Veremudus rex avunculus meus integras similiter; ipso quidem mortuo, pater meus Fredinandus rex possedit illas ab integro, et post obitum illius frater meus Sancius rex obtinuit illas similiter. Ego vero iam fratre meo defuncto possedi eas integras, et cum predicta valle de Lagneio, sicuti illas integras possedi, Ovetensi Ecclesie perenni iure concessi.» Super hac itaque assertionem, voluit prefatus Rex dare unum militem armatum in medio campo uni illorum sibi contradicentium, quem ipsi inter se elegissent, ad discutendum inter utrosque veritatem. Tunc vero infans donna Urraca ipsius Regis germana et comes Monio Gundisalviz et Petrus Pelagiz, et omnis militia regalis palatii, rogati ab ipsis videlicet infanzonibus et hereditariis de Lagneio, rogaverunt predictum Regem, quatenus iste assertiones non essent discutiende per pugnam, nec per librum iudicium, per quem Rex querebat accipere iudicium, sed per veridicos exquisitores. Tunc Rex misericordia motus placuit exquisitio. Posuit

itaque exquisitorem comitem Munio Gundisalviz, et supradicti infanzones et qui se dicebant esse hereditarii posuerunt suum exquisitorem Ioannem Ordonii, et illi exquisitores invenerunt falsum ex toto illud quod dicebant illos infanzones et qui se dicebant esse hereditarii de Lagneio, et invenerunt in exquisitione verum esse illud quo Rex asserbat, et invenerunt a tempore predicti Sanctii comitis et sui maiorini Didaci Ordonii maioris usque nunc, quod omnes nobiles et infanzones tenentes hereditatem in Lagneio, quas et quantas hereditates aut villas habebant intra terminos de Lagneio, non habebant eas iure hereditario, sed tenebant eas per manum maiorini Regis usufructuario, et persolvebant per unumquemque annum parti Regis calugnias et fosatarias, et qui nolebant istud implere dimitebat hereditatem ex toto, et exiebat de predicta valle. Tunc quando viderunt prefati infanzones et qui se dicebant esse hereditarii de Lagneio se esse convictos in ista exquisitione, fecerunt inter se et Regem hunc placitum subscripto tenore: «Nos omnes infanzones iam superius nominati et omnes habitantes in Lagneio confirmamus et roboramus hunc placitum, quod si nos, aut aliquis ex nostra progenie vel extranea, se dixerit habere aliquam hereditatem in Lagneio iure hereditario, iram omnipotentis Dei incurrat, et a liminibus sancte Dei Ecclesie alienus existat, et quantum inde in calugniam miserit cum decem libras purissimi auri duplicatum Ecclesie Ovetensi persolvat, et regi regnum Legionis tenente tantundem persolvat.» Ego iam dictus rex Adefonsus hanc agnitionem vel textum scripture scribere iussi, et per saionem meum nomine Sancium Donniz omnem predictam vallem cum suis villis et hereditatibus et familiis in iure Ecclesie Sancti Salvatoris et Ariani episcopi tradidi et concessi, manibus meis roboravi (Suscriben los infanzones y los herederos). Petrus Pelaiz comes. Pelagius Pelagi. Rodericus Didaz Castellanus. Rodericus Gundisalvo. Fernandus Flainiz armiger Regis. Didacus Ordoniz. Joannes Ordoniz. Petrus Garciaz. Petrus, Martinus, Ioannes. Munio Gundisalvo comes. Alvazil Sisnandus Calimbricensis. Petrus Maurelliz ichonomus Regis. Rodericus Ordoniz. Garsea Gomez. Petrus Ovequiz. Annaya Petriz. Pelagius Didaz.

XX

Diego Olidiz da á Tructesindo Gutiérrez y á la mujer de éste, Guntrode, la parte que tenia en la iglesia de Santa Marina, de que era copro-

pietario, por falta de dinero para pagar la composición debida por llagas y heridas causadas á los malados de aquellos.

1075, Junio 7.

Portugaliae Momumenta Historica. Diplomata et Chartae, núm. DXXVIII, pág. 324.

In Dei nomine. Ego Didago Olidici in Domino Deo eterna salute, amen. Ideo plaguit michi bone pacis et voluntas, ut damus ad vobis Tructesindo Gutierrez et uxor vestra Guntrode nostra ratione de ecclesia vogabulo Sancta Marina, qui est fundada in Villar de Porcos, subtus mons Faro, in territorio Portugalensis: damus ad vobis illa pro plagas et feridas malas que fecimus ad vestros mallados, et non abuimus unde illas peitare; damus ad vos media VIII^a de illa III^a; abeat illa firmiter vos et omnis posteritas vestras cum cunctis prestationibus suis que in se obtinet et a prestidum ominis est, et faciatis de illa que volueritis. Siquis tamen quod fieret non creditis, si aliquis omo venerit aut venerimus contra ahnc karta ad inrumpendum, et nos in iudicio devindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut vos in voce nostra, que pariemus a parti vestra isto que ad vos inkartamus dublado et quantum ad vos fuerit meloriato et vos perpetim abituro. Facta kartula firmitatis die erit VII^o idus iuni. Era millesima C.XIII^a. Didago Olidici in ahnc karta firmitatis manu mea rovoravi. Ic testes. Gumzalvo testis. Alio Gumzalvo testis. Vermudo prespiter testis. Elias testis. Roderigu testis. Zoleiman prespiter notuit.

XXI

Aldonza Ovequiz dona á Fernando Ovequiz, su mujer Jubilo y los hijos de éstos un solar en Poblaciones, para que la sirviesen mientras viviera, y, muerta ella, fuesen media dia vel qua hora volueris inter casata de Vanimirel, y, si éstos no les hicieran bien, sirviesen al Monasterio de Sahagún.

1077, Enero 15.

Cartulario I del Monasterio de Sahagún, fol. 232 v.

Sub nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Ildonza Ovequiz placuit michi nullius cogentis imperio nec suadentis articulo sed pro-

pria mea voluntate, ut facerem tibi Fernando Ovequiz et uxori tua Iubilo vel filii vestris cartulam de uno solare, que habui de abiis et parentibus meis in villa quam vocitant Populatione, in arroyo de Cisneros, cum suo orto et sua eira, cum exitu et introitu, et est determinato, primo termino domna Tegridia, de secunda parte domna Monnia, de III^a parte domna Maria. Do tibi ipso solare pro servitio bono que mihi facis et pro anima mea, et ut servias michi in diebus quibus vixero et post obitum meum medie die vel qua hora volueris inter casata de Vanimirrel aut inter casata de Afonso Didaz. Et si isti bene tibi non fecerint, vadas sub Sancto Facundo: et accipio de te Fernando Ovequiz et de uxore tua Iubilo XXⁱ solidi de argento ad roboracionem huius cartule. Quod si aliquis homo ad disruptendum hoc meum factum venerit, sit in perpetuum dampnatus a Deo Omnipotenti et cum Iuda proditore luat penas in eterna damnatione. Facta carta donationis XVIII^o kalendas februarii, era M^a C.XV. Regnante rege Adefonso in Legionem. Pelagius episcopus Legionensis confirmat. Ego Ildonza Ovequiz hac carta donationis a me factam corroboro et signum facio. Petro Ansuriz comes conf. Martino Afonso comes conf. Nunno Monniz conf. Monnio Velasquiz conf. Ansur Escamiz conf. Vellit Citiz conf. Arcadio conf. Citi testis. Belliti testis. Petro testis. Ecce notuit.

XXII

Venta hecha por Fernando Núñez y su mujer Maria á Alvaro Alvarez y su mujer Maria de un solar con el mismo «foro» con que se lo dió á los vendedores doña Munia.

1084, Abril 30.

Cartulario I del Monasterio de Sahagún, fols. 231 v.-232 v.

In Dei nomine. Ego Fernando Nunniz una cum uxore mea Maria tibi Albaro Alvariz, in Christo salutem. Placuit nobis propria nostra voluntate, ut faceremus tibi Albaro Albariz et uxori tue Marie cartulam vendicionis de uno solare que est in villa quam vocitant Patrezellos iuxta rivulo de Cisneros. Vendimus tibi ipso solare cum sua eira et cum

suo orto, cum suos exitus et regressus intus et foris, cum tale foro cum quale ad me illud dedit domna Munnia; que pergas cum eo media die et media hora inter casata de Vanimirel ad quale tibi melius fecerit, sedente in ipso solare, et accepimus de te in precio X^m solidos de argento, que nobis bene complacuit, ita ut de isto die ipso solare in vestro iure permaneat. Quod si aliquis homo de gens mea vel de extranea hoc factum nostrum quesierit frangere extra potestas regia de alia persona, que ego Fernando Nunniz aut filios meos auctorizamus et defendamus; quod si non valuerimus aut noluerimus, quomodo pariamus tibi Albaro quantum perdideris in ipso solare et XXⁱ solidi de argento et scriptura maneat firma. Facta carta vendicionis II^o kalendas maii, era MC.XX.II. Ego Fernando Nunniz et uxor mea Maria hanc cartam vendicionis tibi Albaro et uxori tue Marie confirmamus atque roboramus. Regnante rege Adefonso in Legionem conf. Bernardus, episcopus Palentinus, conf. Pelagius, episcopus Legionensis, conf. Petro Ansuriz comes conf. Martino Afonso comes conf. Citi testes. Belliti testes. Petro testes. Pelagius qui notuit.

XXIII

El conde Gómez dona un hombre llamado Andrés, con todos los bienes que éste poseía y que adquiriese en lo sucesivo, al Monasterio de San Salvador de Oña.

1084, Agosto 13.

Documento particular del Monasterio de San Salvador de Oña, núm 25. Copia en pergamino de fines del siglo xii. Archivo Histórico Nacional.

Sub Christi nomine et eius imperio, amen. Ego comes Gomiçius ingredinem peccatorun protimescendo et regnum celorum desiderando, dum intra memet cogitarem quanta sunt gaudia in celis et quanta sperant cruciamenta miseros in tormentis, dum tempus habeo dum mors expectat, volo helemosinis redimere peccata mea in terris, et do atque spontanea voluntate concedo Sancto Salvatore Honie et Sancte Marie Virginis et Sancti Michaelis Archangeli et aliorum sanctorum ibi quiescencium in perpetuum illam meam sernam quam habeo in Solas, que est supra viam que discurrit ad rivum Luçetum et ascendit usque a las Penniellas cum tota planiçie, et de alia parte desursum

usque ad viam que discurrit de Lençes ad Rogias. Et etiam do vobis in villa supradicta unum hominem nomine Andres cum suo proprio solare et cum tota sua radiçe cum suos exitus et regressus et cum omnibus que habet vel augmentare potuerit: tam ipse quam et alii qui in illo solare ei successerint serviant Sancto Salvatori in perpetuum. Si quis vero de progenie mea vel aliena hoc meum datum perturbaverit, sit maledictus et cum Datan et Abiron descendat in inferno inferiori et a parte regis terre CCC libras auri cocti persolvat et pariat duplatum quod acceperit et hoc meum datum firmum sit. Facta carta concessionis notum diem idus augusti, era M. C. XXII. Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio Adefonsus rex in Castella et aliis locis. Et ego comes Gomicius dominans in Viesgo et Asturias atque Mera hanc cartam legentem audivi et manu mea signum feci et testes subscribi feci. Alvarus Petri testis. Fortunius Alvari testis. Gonsalus Funii testis. Enneco Ortiç testis. Salita Annaia testis. Semeno Fuertes testis. Galindus Lupi testis. Lupus de Triçio testis. Munius Salita minor testis. Annaia Fuertes testis. Gomicii Comitibus.

XXIV

Juicio en que fué condenado Martino Citiz á pagar 500 sueldos al abad de Santa María del Puerto por haber herido en presencia de éste y varios infanzones á Pelayo Muñoz, vasallo del abad.

1090, Julio 21.

Cartulario de Santa María del Puerto (siglos XI-XIII), fols. 12 v.-13 r. Archivo Historico Nacional.

In era MCXXVIII notum die infra XII kalendas agustas. Ego denique abba Martinus stantem in concilio in Sancto Petro, quod vocitant de Carzia, cum infancones transmeranos, id est Rodrico Adfonso, Antolino Salvatoriz, Rodrico Rebequez, Romano Rallistarez, Gutier Lopiz, Nunno Feles, Gonsalvo Sarrazinez vel cum aliis multis, sic venit Martino Citiz cum superbia et ferio a meo basallo Pelagio Monnioz ante me vel ante istos viros idoneos. Et pro talem contumeliam, statuimus inter nos diem placitum, ut benisemus ante iudices et hoc

quod illos iudicassent faceret ipse Martino Citiz. Et sic venimus ante ipsos iudices prenominatos Rodrico Monnioz et Gutierre Monnioz filios Munnio Gonsalvizi comitis, et ad vocem petitionis mee iudicaverunt, ut quingentos solidos pariasset michi ipse Martino Citiz pro illa colonia de meo basallo Pelagio Monnioz. Deinde cognobit se post iudicium et levabit de illa colonia duoscentos quinquaginta solidos de manegga ipse Martino Citiz; et Rodrico Monnioz levabit de illa colonia similiter alios duoscentos quinquaginta solidos de manegga apertes de michi abbati Martino vel de fratres qui in Sancta Maria de Portum avitaberint. Et est de ista manegga fidiatore Didaco Gonsalbiz de Anero. Et ego Martino Citiz de Eskalante, qui ista scriptura vel fidiatura fieri iussi, legente audibi et de manu mea roborabi coram testes. Gonsalvo Monnioz de Porres, qui audibi et de manu mea roborabi. Et ego Fredinando Alvariz, qui audibi et de manu mea roborabi, et ego Ihoan Annalaz presbiter et Petrus presbiter in hoc testes sumus et de manibus nostras roborabimus.

XXV

Alfonso VI establece el procedimiento que habia de seguirse en las causas entre judios y cristianos, é impone un tributo extraordinario á los infanzones y villanos de tierra de León.

1091, Marzo 31.

España Sagrada, tomo xxxv. Madrid, 1786, ap. 1, págs. 411-414.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris [et Filii] videlicet Spiritus Sancti, qui est unus et verus trinus in personis idemque in essentia regnantis in secula seculorum. Ego Adefonsus totius Hispanie imperator vobis serenissimo pontifici Legionensis ecclesie nomine Petro etiam et vobis honorabili comiti Martino Flainiz seu etiam omnibus maioribus atque minoribus commorantibus in tota terra de Legionem, in Christo salutem. Placuit namque magnitudini glorie mee, ut vobis omnibus supranominatis tam maioribus natu quam etiam et omnibus villanis facerem textum scripture firmitatis, sicut et facio, atque per actum confirmo, ut amplius in nullo tempore non firmet

nullus iudeus super nullum christianum pro nulla causa. Sed si fuerit exquisitum per certa exquisitione de illos maiores de illa terra aut de ipsis melioribus de Schola Regis vel de Legionensi episcopo aut de Astoricensi sive de illo abbate Sancti Facundi aut per bastonarios equales, ut talis sedeat ipse de illo iudeo qualis et ipse qui ei dederit ille christianus: et si ipse christianus homo per se quesierit litem illam facere, alium similem ei reddat ille iudeus, ut equales sedeant. Nunc vero pro plagas aut pro feridas malas quas fecerit christianus iudeo vel si eum occiderit, et habuerint inter se exquisitionem de illos meliores commorantes in ipsa terra, stent in ipsa exquisitione sicut illi meliores exquisierint, et si non potuerint habere ipsam exquisitionem de illos meliores homines, litiat ipse christianus cum suo bastonario de illos iudeos, qui talis sedeat sicut et ille: et si ipse christianus per se non quesierit litiare, mittat suum bastonarium pro se et illi iudei alium similem reddant de sua parte, sicut et ille qui dederit christianus pro se, et tamen si fuerit suus bastonarius de illo iudeo ventutus per ipsam calumniam quam demandaverit ad ipse christiano, pariat sueldos L ad partem Regis et alios L illi cui demandaverit ipsam calumniam. Si autem ipse christianus aut bastonarius illius fuerit ventutus in ipsa vice pro ipsa voce, pariat totam calumniam ad partem Regis. Quod si aliqua compositio evenerit inter iudeum et christianum tam in vinea quam in agro seu in via vel in mercato aut in domo, et primitus in ipsa contempione, que inter se habuerint, ipse iudeus fecerit feritam ad ille christiano atque postea ille christianus percuserit eum iudeum, in hoc non habet ullam calumniam nisi tantum si dixerit ipse iudeus ad illum christianum: «quia tu me percusisti et ego non te», et ipse christianus dixerit: «tu me prius percusisti antequam ego te», et non se advenerint inter se, litiat ille christianus cum suo bastonario de illo iudeo, aut si per se non quesierit litiare ille christianus, mittat bastonarium pro se et ille iudeus alterum similem illius, ut equales sint, sicut supra dictum est. Etiam et hoc propono, ut si quis ab hodierno die, quo hec carta fuit confirmata, iudeus dixerit ad aliquem christianum, quod contra eum habeat aliquod debitum cum pignore aut sine illo, et ipse iudeus habuerit testimonias de illos maiores de illa terra aut de ipsis qui superius scripti sunt, et dixerint quod verum dicat ille iudeus, reddat ei ille christianus ipsum debitum, sicut ipsi dixerint quod directum erit de illo iudeo, absque iura, que nullus illorum non iuret. Quod si aliquam testimoniam habere non potuerit ille iudeus pro ipsum debitum quem

demandaverit, iuret ille christianus quod nullam causam ille debeat et sit solutus de illo. Et si ipse christianus iurare minime quesierit, iuret ille iudeus quantum habet contra eum et reddat illi ipse christianus omne debitum quod contra eum habuerit. Si quis vero christianus demandaverit alicui iudeo debitum, et ipsas suprascriptas testimonias dixerint quod vere habeat ille christianus debitum contra ipsum iudeum, reddat ei ipse iudeus que illi debuerit sine ulla iura: quod si testimonias habere non potuerit, iuret ille iudeus quod nullam causam ei debeat et magis non requirat illi quicquam: et si ipse iudeus iurare non quesierit, iuret ille christianus quantum habeat contra eum et ipse reddat ei que illi debuerit. Omnia que superius scripta sunt vobis confirmo, ut firmiter maneat roborata evo perenni et secula cuncta. Hoc autem feci cum consensu vestre voluntatis, sicut vobis bene complacuit, ut reddatis mihi de unaquaque corte populata tam de infanzones quam etiam de villanos duos solidos in isto anno una vice, et amplius non demandent eos vobis altera vice, et qui mihi eos contendere quesierit apprehendant de eos suos pignores, et hoc interpono, ut quamquam illa lite de illos Almurabites sit, ut nemo vestrum veniat mihi petere ipsum debitum, quia certe non dimittam ei. Quod si casu eveniente, quod fieri minime credo, ego aut aliquis ex propinquis meis vel etiam de extraneis hoc factum meum irrumpere quesiero vel quesierit, quisquis fuerit anathematizatus in hoc seculo permaneat atque cum Iuda in inferno parili lugeat pena, et hoc factum meum maneat firmum in secula seculorum. Facta kartula confirmationis II kalendarum aprilis concurrente era M. C. XX. VIII. Ego Adefonsus gratia Dei imperator hoc factum meum quod facere elegi libenter confirmo. Ego vero Constantia regina hoc quod dominus meus fecit et ego confirmo. Ego Urraca Fredenandi regis filia similiter confirmo. Et ego Geloira prolis Fredenandi regis confirmo. Bernaldus Toletane Sedis archiepiscopus conf. Raymundus Palentine Sedis episcopus conf. Petrus Nagensis episcopus conf. Asmundus Astoricensis episcopus conf. Gomez Aukensis episcopus conf. Garcia Ordoniz comes conf. Petrus Ansuriz comes conf. Fredenandus Didaz comes conf. Petrus Gundisalviz armiger Regis conf. Muninus Velasquiz conf. Didacus Pelaiz conf. Sonna Munizi conf. Pelagius Vellitiz conf. Ermegildus Roderiquiz economus domni Regis conf. Munius Didaz conf. Menindus Petriz conf. Didacus Citizi conf. Isidorus Vellitiz conf. Rapinatus Didaz conf. Didacus Didaz conf. Didacus Domeniquiz conf. Gundisalvus Didaz conf. Citi Didaz

conf. Citi Gundisalvus conf. Dominicus Armentariz conf. Dominicus Muniz conf. Fredenandus Salvatoriz conf. Pasqual Stephanus Citi testes. Didacus Froila testes. Servandus Astrariz clericus Regis, qui notavit.

XXVI

Pleito del abad Diego y los monjes de Sahagún con los hombres de Villaviciencio ante Alfonso VI, fallado contra estos últimos, y convenio entre ambas partes, que fuè su consecucencia.

1091, Agosto 5.

Cartulario I del Monasterio de Sahagún, fols. 159 r. y v.

BONILLA, *Anales de la literatura española*. Madrid, 1904, págs. 115-118.

Orta fuit contemptio inter abbate et seniores de Domnis Sanctis, videlicet Diacus abbas, contra homines de Villa Vincenti in era M. C. XXVIII et quod nonas agusti. Surrexit comes Martinus prolis Flainiz in voce de homines iam supradictos contra abbatem supra taxatum in assercione et contemptione ante regem dominum Adefonsum in castro Froila unde devenerunt ad iudicium, et iudicavit rex ut dedissent iuramentum duos scilicet homines cum suo testamento et iurassent ipsa villa ab omni integritate post partem Sancti Facundi. Et venit senior de claustra Gunzaldus nomine cum suos homines ad definitum diem, ut iurassent in ecclesia Sancti Martini nominata, et illi contrarii similiter venerunt. Contenderunt a mane usque a solis occasu, et iam tenebrescente nocte cognoverunt se illi homines quod menciabant et noluerunt recipere iuramentum. In altero die venerunt illi homines ad pedes domini Diaci abbatis misericordiam postulantes, ut non extraniasset illos de illa villa, et ille pietate motus iussit eos ibidem habitare et posuit eis foro cum quo vivant et cum quo serviant abbati Sancti Facundi cunctis diebus tam illi quam filiis et filiabus suis. Siquis vero ab hodierno die postquam hec scriptura facta est ex illis hominibus voluerit ire ad alium locum cum omni hereditate sua, que nunc habet, pergat medio die quocumque voluerit extra solares et ortos et ferreines et areas. Et si de hodie die aliquid comparaverint planctaverint seu ganaverint, medietate dimittant in solare, et cum medietate pergant ubicumque voluerit usque in nonum diem. Et ad laborem

domni sui ponant XII dies in omni anno. De mannaria quippe medietate ad Sanctum Facundum, medietatem vero ad suas gentes. De nuntio autem, filius de ipso homine qui mortuos fuerit habeat eum quanto tempore fuerit de Sancto Facundo, et si ad alium domnum ire voluerit, tornet ipsum nuntium ad domnum abbatem. Homicidium si quis fecerit pariat C. solidos. Stuprum autem si contigerit, nichil pariat. In fosato non pergant. Siquis tamen hanc scripturam, quam inter nos fecimus infringere voluerit, ex qua parte fuerit constractam, pariat D^{os} solidos de argento. Diacus abbas in hanc scripturam roborem inieci † Nos omnes homines de Villa Vincenti in hanc cartulam quam fieri postulavimus manus nostra. Regnante Adefonso rege una cum Constantia regina in Toletto et in Legione et in Castella. Et ut confortarentur corda ipsorum hominum et habitarent securi in villa illa, iussi ego Diacus abbas pro confertatione dare illis qui indigebant hoc quod modo legitur adiutorium: ad Vela, qui erat cecus, X solidos de argento; a Michael cum sua matre alios X; ad Antonino et a sua matre uno potro; a Beato alio potro. Antoninus conf. Michael conf. Martinus conf. Vela conf. Citi testes. Annaia testes. Belliti testes. Martinus qui notuit.

XXVII

Pleito entre el obispo de León, Pedro, y varios infanzones sobre la propiedad de ciertas heredades, villas y hombres, ventilado ante el rey Alfonso VI, y terminado por un convenio entre las partes contendientes.

1093, Diciembre 2.

España Sagrada, tomo xxxvi, Madrid, 1787, ap. xxxvii, págs. 81-84.

Trine Deus celse, celi Pater auctor honeste, Xriste Dei filii, qui continens omnia mundi, Spiritus et simplex radians per secula, triplex hoc est vocabulum Deitatis sub quo permanet indivisa trinitas, perfecta unitas, singularis maestas, regnans nunc et per infinita seculorum secula. Sub ipsius auctoritate, facimus agnitionem cuiusdam intentionis, que orta fuit inter episcopum Legionense Sedis alme Dei genitricis Marie, qui et ipse a Christo, qui angularis lapis est firmissimum, Petrus vocatur, et inter milites non infimis parentibus ortos

sed nobiles genere, necnon et potestate, qui vulgari lingua infanzones dicuntur, scilicet Aloitus Petriz, et filii qui sunt generati a Trasmiro Fortes, Alvarus Ciprianiz, Ruderigus Ciprianiz et Dominicus Ciprianiz, scilicet et Azenar Ciprianiz, Adefonsus Menendiz et consanguineis suis, Martinus Citiz de Villa Alvura, item Martinus Citiz de Villa Sicca, Ciprianus Vellitiz cum supprinis et consanguineis suis, super hereditates, villas et homines que habentur super alveo aque que vocatur Vernisga. Permanent vero ipse hereditates et ville et homines de quibus contentionem facimus a locis predestinatis, scilicet de villa que vocatur Cascantes usque ad viam discurrentem de civitate Astorica ad urbem Legionensis, dicuntur et illud inter Calzata. Fundos, loca, rura, villas, hereditates super notatas Ordonius rex nobilis, voluntate et humilitate nobilior, posuit et testatum fuit pro mole criminum et onere culparum, necnon et pro remedio ipsius anime et parentum, et apud Ecclesiam Sancte Dei genitricis Marie ipso in intervallo usque ad tempus regis domni Adefonsi potentis filii nobilissimi imperatoris Fredenandi. Introierunt in hereditatibus ipsis desuper libatis avi et parentes istorum militum, super quos facta est ista karta agnitionis et separatio hereditatum, villarum, hominum que Dei matris Ecclesie pertinent. In ipsius Regis tempore, scilicet, Adefonsi incliti principis, Petrus Dei gratia episcopus superius nominatus surrexit, et milites illos, qui hereditates possidebant iniuste, advocavit, ut dimitterent illud quod nefarium erat eis retinere, dicens: «sibi turpe est enim et valde inhoneste, ut hereditas que a parte Regis Sancte Dei Ecclesie fuit dicata a torastitis potestatibus sit de iuri nostro separata.» Tunc et ipsi milites firmissime et tam firmissimo certamine adversus Episcopum omnes una voce dixerunt: «Audi, Pater et Domine, avi, avunculi et parentes nostri in temporibus plurimorum regum et pontificum super hereditates istas et villas et homines possessionem obtinuerunt; tu autem quomodo queris? non enim dimittetur á nobis quod tenemus nisi iudicio et imperio Regis.» Postquam vero Pontifex audivit verba illorum ferocia et firmissima, licet durissima, in arbitrio Regis et iudicio totum quod inter illos erat iudicavit adesse, et illico apud Regem de eorum inquietudine querimoniam fecit, nam et ipse Rex corde tenus sciebat illos iniuste hereditates eas tenere. Ideoque, quia Rex veritatem inquisivit, dedit domno Pontifici portarium sui palatii, qui vocatur Petrus, ut acciperet et in potestate Presulis mitteret totum illud quod Dei Ecclesia neglegenter, et violentia militum, amiserat, quod et ita factum est. Post-

quam vero ipsi milites Regis legatum viderunt omnia accipientem et in manibus Pontificis mittentem, coadunati sunt omnes venientes ante Presulem, ut cum eo coram Rege dimicarent. Tunc Pontifex ipsis presentibus ante faciem Regis, ut iudicium ab eo acciperet, libenti animo ambulavit. Rex audiens militum voces et Pontificis, iudicavit dari ad confirmationem iusiurandi tres clericos de domo Beate Marie propter ipsas hereditates quas Pontifex inquirebat. Videntes autem milites, dixerunt ad invicem inter se: «Quid nobis prodest, si iusiurandum acceperimus? melius est ut misericordiam Episcopi petamus.» Ita et fecerunt. Nunc autem Pontifex et ipsi milites, quia cognoverunt semetipsos false et temere Dei hereditates retinuisse, fecerunt inter se hanc scripturam firmamenti et agnitionem testamenti, quidquid Presul firmiter possideat et ipsi milites quid per misericordiam Pontificis retinere debeant, scilicet, post partem Beate Marie, Valsetimana integra extra I corte de Velasco Dulcidiz cum sua hereditate; illa Cotra integra extra II cortes, una de Ssegudo et alia de Citi Guiminiz; Quadrus ab integro extra corte de Cipriano Vellitiz et alia de Roderigo Xaviz; Llamella integra extra II solares de Rege; Villa Alvura integra extra I corte de Martino Citiz; Roboredo ab integro; Borreos ab integro foras I corte de Rege, qui fuit de Salvator Corporel; in Campo cortes has nominatas cum suis hereditatibus, id est, corte de Petro Michaeliz, corte de Stephano Citiz, corte de Ioanne Vellitiz, corte de Martino Vegetiz, corte de Amavita, corte de Gotina Beatiz et de suis filiis, corte de Xemenó Domenquiz, corte de Salvator Ioannes, corte de Ioanne Citiz, corte de Ioanne Michaeliz, corte de Citi Partemiz, corte de Gotino Bretiz; et post istud quantum potuerint populare post partem Beate Marie populent: Geronzana sub Castrello integra extra una corte de Flaino Fernandiz; Castrello ab integro; Mata ab integro; Marin ab integro extra una corte de Rege, qui fuit de Osorio Quamdilaz; Valdenenfidio ab integro; Carvalliar ab integro extra una corte de Rege, qui fuit de Mudarraphe; Arabius ab integro; Sancta Eolalia ab integro; Sautello ab integro; Villavalter ab integro; Sancti Michael ab integro; Veiga ab integro extra VI cortes de Trasmiro Fortes; Sancti Andree ab integro extra duos solares de Rege, et alio de Pelagio Pelaiz, et alio de Arias Ectaz; Ferral et Carregoso ab integro extra duos solares de Rege; Tripalio ab integro. Hereditates vero, terras, vineas, pratos, montes, fontes, aquas molinarias, quas in pristinis temporibus usque ad presens tempus emerunt, aut vi rapuerunt